
 

Comune di Premariacco – Determina n. 269 del 28/03/2024 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
Servizi Demografici 
 
 

Determinazione n. 269 del 28/03/2024 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA RILEGATURA DEI REGISTRI 
DELLO STATO CIVILE ANNO 2023 - CIG. B102B181D5  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 48 del 20/12/2023; 

  
VISTA la necessità di rilegare i registri dello stato civile in tempo utile per il deposito presso la 
locale Prefettura; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla rilegatura di n. 10 Registri dello Stato Civile per 
l’anno 2023; 
 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in base al quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTA la legge 30.12.2018, n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021” che fissa il limite pari o superiore ad euro 5000,00 
per l’obbligatorietà degli acquisti tramite MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

 
VISTI: 
- l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che impone l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici; 
- l’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici”, che fa 
salvi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi 



 

Comune di Premariacco – Determina n. 269 del 28/03/2024 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro; 
 
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente di ANAC di data 10/01/2024, contenente indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Comunicato prevede la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici PCP dell’Autorità per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore ai 5.000,00 € fino al 30/09/2024 in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD; 
 
VISTO il preventivo di spesa del Gruppo Maggioli di Santarcangelo di Romagna. (RN) relativo alla 
rilegatura n.10 registri di stato civile per l’anno 2023, pari a Euro 140,00 + IVA 22 %, pervenuto al 
protocollo n. 2880  in data 18/03/2024 ; 

RITENUTO il predetto importo congruo ed adeguato rispetto ai parametri prezzo-qualità delle 
convenzioni quadro, di cui all’art. 7 del D.L. 52/2012; 

 
DATO ATTO che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via 
esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 
 
ACQUISITO il DURC ai sensi dell’art.46 comma 1, lettera p) del DPR 28.12.2000 n.445 e per 
effetto della Legge 12 luglio 2011, n.106, articolo 4, comma 14 bis; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti e le condizioni per procedere all'impegno spesa a favore 
del Gruppo Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna (RN), per  la rilegatura di n. 10 registri  
dello Stato Civile per l’anno 2023; 

VERIFICATO che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile del 
Servizio nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 
così come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il procedimento è stato svolto nel rispetto delle norme comunitarie, statali, 
regionali e regolamentari; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione del 
presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, di affidare a Maggioli S.p.A. la rilegatura n.10 registri di stato civile per l’anno 



 

Comune di Premariacco – Determina n. 269 del 28/03/2024 

2023; 
 

2. di  impegnare per quanto sopra la spesa complessiva di euro 170,80 sui capitoli di seguito 
elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B102B181D5 6620/6 1-7 STAMPATI E 
CANCELLERIA 
ANAGRAFE 

1 3 1 2 1 170,80 MAGGIOLI S.P.A.   cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

 
3. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata sarà nel 2024; 
 
4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174; 
 

5. Di aver accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, che il programma dei 
pagamenti di cui alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le  regole del patto  di  stabilità  interno; 
 

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 
 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, 
comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5. 

 
 
 Il Responsabile del servizio 
  dott. Andrea Fabro 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 269 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA FABRO
CODICE FISCALE: FBRNDR68C15L483G
DATA FIRMA: 28/03/2024 12:24:43
IMPRONTA: 6AE120E298BAB78EC6B3CA1799FED76ECE69A16AF5A327B6346DA2D4637D14EA
          CE69A16AF5A327B6346DA2D4637D14EA93BA594E08250E12756C493132DF0AE6
          93BA594E08250E12756C493132DF0AE66D527FECB8FCCA19F41D457BA52E64E0
          6D527FECB8FCCA19F41D457BA52E64E05CDEF17233743A0B0D3FFC57A0C3C46C


